pescuit, ita nec benignissimus rerum moderator malorum, quæ  
perpetrant homines, ullô modô reus est, utut non refrænet  
impetum omnipotenter. Quoad concursum Molinæus aliiq;  
subtiliores aperte D E U M promovendæ neq; vitiæ insimulare,  
nolentes, secernunt ipsi vitiosarum actionum materiale à for-  
mali, influxumq; ad illud solummodo restringunt, non ad hoc.  
Verùm enim verò jam dum observavit Svarez, hanc distinctio-  
nem esse nullam, si de materiâ proximâ actûs mali, cui pravi-  
tas per naturam adhærescit inseparabiliter, ut ne nomen, qui-  
dem absque vitiô concipi queat, sermo sit, nec vitari posse,  
quin constituatur D E U S autor mali, si in Entitatem actûs  
physicè influere dicatur. Quapropter accuratiorestratum  
materiale, illud in proximum & remotum subdividentes, non  
nisi ad hoc concurrere demonstrant, quatenùs nimirùm gene-  
raliter sustentat ac sublevat motum creaturæ. Inde autem  
vel minimam Summo Bono imputare malitiam, piaculum  
est.

## §. II.

Misericordiam sicut minùs decere homines virosque for-  
tes pro durissima sua *ἀπωγέλα* Stoicis olim visum fuit, sic à DEO  
omnino arcentes haud quaquam ipsi convenire putârunt..  
Qvod ab aliis tamen Philosophis Ethnicis tunc refellebatur,  
adeò ut Aristoteles in extremo mortis agone lachrymis obor-  
tis tremebundò ore vociferaretur: O Ens Entium miserere  
mei! Alii cùm sit attributum temporale, in hâc tantummodo  
ærumnâ creaturas, præprimis rationales, concernens, cessatu-  
ra in altera vita, statuque felicitatis perennis, quomodo cum  
divina reciprocetur Essentiâ, utpote per se æternâ, subdubi-  
tant? scrupulus tamen eximitur altius secum perpendentibus,  
utut actus secundus ad præsentem solummodo vitam pertineat,  
actum tamen primum fundamentaliter in DEO radicari nun-  
quam delebilem: sub Bonitate enim continetur, illius quædam  
quasi species, quod suprà attingebam. Verè enim Anshelmus  
excla-

305

exclamat: *In altissimô & secretissimô bônitatis tuæ latet fons, unde manat fluvius misericordiæ tuæ.* Sicut igitur Bonitas perstat interminabilis, ipsa qvippe DEI essentia, sic & misericordia. Idem procul dubiô dubium ex alterâ parte commovit Originem Sec. III. Doctorem, ut misericordiam non ad damnatos modò homines, verùm ipsos etiam Dæmones se extenderet, & sic per hanc utrisque spem vel tandem è lacu infernali emergendi relictam esse, contenderet. Multi præter rem Originem excusant. Alii socium erroris faciunt Ambrosium, quem tamen labis hîc expertem esse, eruditis satis liqvet, si quidem scriptum illud, unde hæc desumpta cavillatio, est supposititium. Anabaptistas autem Origeni per omnia consentire, pro compertô habemus. Vestigia insuper legit Lombarodus, solis tamen mortalibus, exclusis Diabolis, post exantlatos per multas annorum myriades stygios cruciatus, ob immensam DEI misericordiam, salutem compromittens. Hujus opinionis sectatores Misericordes Doctores falsè salutare jam dum Augustini tempore cœpit prisca ætas, eatenùs divortium ineuntes, ut aliqui, omnibus omnino hominibus promiscuè, alii solis verâ DEI agnitione imbutis, impiè tamen vitam transfigentibus, idipsum largiantur. A quibus parum abfuisse quibusdam in suspicionem venit Hieronymus, hisce usus verbis: *Diabolum & satellites omnesq; impios dicimus perire perpetuo, Christianos verò, si in peccato præventi fuerint, salvandos esse post pænas.* Simile his ignis Pontificiorum purgatorius, ubi peccata, gratiæ tempore nondum defœcata, flammis diuturnis excoqui, tandem verò animas inde eximi ac liberari, somniant: id quod eundem olet hircum. Singuli præter reni sapiunt. Utut enim misericordia divina in secula perennare, dicatur (Psal. 77, 8. & Psal. 138, 8. & alibi passim) rectè tamen respondet Augustinus: *Pertinere ea ad vasa misericordiæ, & ad ipsos filios promissionis.* Alias verò tempus gratiæ solummodo præsens ævum constituitur (Jef. 49, 8. 2. Corinth. 6, 2. Hebr. 3. vers. 13.) quod ubi peccatis nefariè consumitur, nullus porrò

F

cle-

clementiæ locus: idqve ideo, qvia per se qvidem misericordiæ capaces fieri nequeunt damnati, de commissis qvippe sceleribus nunquam pœnitentes, nec habitu fidei instructi: Non est in inferno confessio, non gemitus, non lachrymae, quæ judicis avertant sententiam; Ephrem ait: Qvando isthinc excessum est. Cyprianus infit: Nullas jam pœnitentiæ locus est, nullus satisfactionis effectus, hic vita aut amittitur aut tenetur. Ubi vero nulla resipiscientia, nec vel propria, vel aliena, fide apprehensa ac oblata expiatio, ibi nunquam miseretur DEUS, nec misereri potest.

### §. 12.

Veritatem pariter ac veracitatem mirum in modum labefactant Calviniani, inter cætera blasphemè docentes, DEUM ex absolutô dominiô homini injungere posse, ut mendacia credit: nec qvomodo salvari queat, video, si Voluntas interna & beneplaciti (ut vocant) discrepet à revelatâ, signo fallaci manifestatâ, illiqve ista sit contraria. Impium instar fulminis prosternit sphalma asseveratio Apostolica; ἀδωπῶν Φένουαζ Γεόν. Hebr. 6, 18.

### §. 13.

Doctores de Scholâ ad unum ferè omnes, exceptis paucis, & commutativam & distributivam justitiam ullò modò competere Supremô Moderatori renuunt. Qvibus adstipulantur Sociniani cum Arminianis & Vorstiô, omnem insuper à DEI vindicaticem prorsus justitiam removentes, ac si non necessariò teneatur pletere scelera, quæ non contra naturam divinam, sed voluntatem committi volunt: Ideòqve tam justitiam, quam misericordiam non Essentialia æstimant Idiomata, sed solummodo Effectus Voluntatis. Hæc qvod attinet, per se qvidem verum est, inter actum creatum & increatum nunquam dari

397

dari æqvalitatem , sed ex parte DEI semper deprehendi excessum infinitum , ut nulla jure fieri queat vel permutatio vel distributio , imprimis circa hominem lapsum : id qvod Nostrates facile largiuntur . Inter CHRISTUM verò θεόν θεωπον , obedientiam activam quam passivam totum genus humanum ex asse expiantem , Deumque locum habet exactè . Datur præterea in eō justitia dispositiva , quam gubernat vitam mortaliū , ab iisdem requirens , quæ facere aut fugere deceat ; hāc ratione DEUS justus est legaliter , justè à nobis debitum exigens officium . Datur justitia dispensativa , quam inter hominem & hominem jus ex æqvō dispensat . Deniqve compensativa , ubi creaturæ rationali non ex naturā , sed pacto ac fœdere cum ipsā initō , reddit , qvod ipsius est . Et hāc denuò vel remunerativa audit vel vindicativa : illa movetur ad præmia piis conferenda , hāc ad pœnas inobedientibus infligendas . Et hāc ipsā qvidem non nisi extremè ulcisci potest præfracte delinquentes , quandoqvidem vera hīc intercedit proportio , cùm peccatum , censente Thomā , quoddam quodammodo sit infinitum , quia contra DEUM : qvod hisce verbis exponit Cajetanus : *Quamquam peccatum non sit simpliciter infinitum , tamen in suo genere nempe pœnali infinitum est , sicuti linea , quæ non clauditur punctis , licet non sit infinita simpliciter , est tamen infinita in suo genere , nempe longitudinis .* Nec obstat , punire DEUM & remittere crimina pro lubitu , quando velit : unde vel maximè , non naturā inesse Numinis justitiam , arguunt ; à libertate enim actus ad libertatem Principii non valet consequentia . Actus & exercitium sunt liberæ voluntatis , ideoqve pœnas aliquantum differre potest , Principium autem est necessarium , & sic justitia DEO naturalis .

## Epilogus.

ET hīc qvidem vela tandem erunt contrahenda . Colophonem igitur toti speculationi impositurus cum Bernhardō ,  
in

in admirationem raptus; haud immerito exclamo: *Quam di-  
ves es in misericordia, quam magnificus in justitia, quam mu-  
nificus in gratia, Domine DEUS noster! non est, qui similis sit  
tibi, munerator copiosissime, remunerator aequissime, liberator pi-  
issime: gratis respicis humiles, justè judicas innocentes, misericor-  
diter salvas peccatores.* Summo huic ac benignissimo rerum  
Arbitro gratias habemus atqve agimus maximas, qvòd pro in-  
effabili bonitate præter scintillulas naturales per creationem  
concessas, pleniori etiam ac planè salutari agnitione sui nos  
imbuere, haud dedignatus fuerit, eidem nos commendamus  
devotè, calidissimis precibus poscentes supplices, ut divinissi-  
mō hōc jubare porrò collustret mentes nostras, qvō verā pie-  
tate fideqve sincerā colamus eum, usqve dum hāc vitā defun-  
cti admittamur in consortium cœlestis gloriæ, ubi videbimus  
â facie ad faciem. Faxit hoc ter Optimus ter maximus, cui  
laus, honos & gloria in secula seculorum,

AMEN!

Coll. diss. A. 5, misc. 15